๒.๕.๒ ที่มาและค าจ ากัดความของเศรษฐกิจสร้างสรรค์
เนื่องจากมีหลายหน่วยงาน โดยเฉพาะในต่างประเทศ ได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่าเศรษฐกิจ

สร้างสรรค์ไว้ในมิติต่างๆ จึงขอยกตัวอย่างค าจ ากัดความของหน่วยงาน และองค์กรระหว่างประเทศท่ีเป็น
ที่ยอมรับดังนี้

ค าว่าเศรษฐกิจสร้างสรรค์ถูกกล่าวถึงและเป็นที่ยอมรับอย่างเป็นทางการในระดับรัฐบาลครั้งแรก
ในประเทศสหราชอาณาจักร โดยในปี พ.ศ. ๒๕๔๔ (ค.ศ. ๒๐๐๑) Department of Culture, Media
and Sport ได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่า "อุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (Creative Industries)" ไว้ว่า
“Those industries which have their origin in individual creativity, skill and talent and
which have a potential for wealth and job creation through the generation and

exploitation of intellectual property.” (Department of Culture, Media and Sport, 2001, p.
๔) และคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้แปลความหมายของค าจ ากัดความนี้ว่า
“เศรษฐกิจที่ประกอบด้วยอุตสาหกรรมที่มีรากฐานมาจากความคิดสร้างสรรค์ของบุคคล ทักษะความ
ช านาญ และความสามารถพิเศษ ซึ่งสามารถน าใช้ประโยชน์ในการสร้างความมั่งค่ังและสร้างงานให้เกิดขึ้น
ได้ โดยที่สามารถสั่งสมและส่งผ่านจากรุ่นเก่าสู่รุ่นใหม่ด้วยการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา”

เมื่อแนวคิดการพัฒนาอุตสาหกรรมสร้างสรรค์เริ่มเป็นที่นิยม และเนื่องจากมีส่วนเกี่ยวข้องกับการ
คุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา ดังนั้นในปี พ.ศ. ๒๕๔๖ (ค.ศ. ๒๐๐๓) องค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก
(World Intellectual Property Organization, WIPO) จึงได้มีการให้ค านิยามของค าว่าเศรษฐกิจ
สร้างสรรค์ไว้ว่า “Industries that include the cultural industries plus all cultural or artistic
production, whether live or produced as an individual unit.